
5. 5. 2001

Vezměte, prosíme, na vědomí, že text článku odpovídá platné právní úpravě ke dni publikace.

Obce budou muset na novelu zákona o
obecních volbách dál čekat
Čekání zhruba tří desítek obcí, které si teď kvůli chybějící novele zákona o obecních volbách
nemohou zvolit svá zastupitelstva, se prodlužuje.

Obce budou muset na novelu zákona o obecních volbách dál čekat

Čekání zhruba tří desítek obcí, které si teď kvůli chybějící novele zákona o obecních volbách
nemohou zvolit svá zastupitelstva, se prodlužuje. Pravděpodobnost, že by ji ministerstvo vnitra stihlo
poslancům předložit už na květnové schůzi, je totiž velmi malá.

Další schůze sněmovny přitom začíná až 26. června. Jedinou možností, jak by poslanci mohli normu
schválit dřív, by bylo využití stavu legislativní nouze. Hájek uvedl, že tuto variantu ministerstvo
zvažuje.

Obce, které nemají zastupitelstva, si je nyní podle platného zákona nemohou zvolit. Některá jeho
ustanovení se totiž neslučují s dalšími volebními normami. Zvláště nově vzniklým obcím to velmi
vadí, protože nemohou rozhodovat o svých problémech, investovat či spravovat majetek, který na ně
má přejít.

Nečinnost ministerstva vadí například lidem z Kobylé nad Vidnavkou na Jesenicku, která na podzim
rozhodla o odtržení od sousední Žulové. "Nemůžeme koupit uzavřený obchod Jednoty, hospodařit v
obecním lese, zasadit se o zachování místní školy," řekl nedávno člen výboru pro osamostatnění obce
Bohumil Poulíček.

S problémy se potýkají i správci obcí dosazení státem, kteří musejí chod vesnic zabezpečit. Protože
ministerstvo nevydalo pro správce žádný návod, často nevědí, zda mohou o problémech rozhodnout,
nebo zda je mají nechat budoucím zastupitelům.

Novelu sněmovna loni schválila, Senát ji ale vrátil se změnami, které nepodpořila. Parlament se jí už
nemohl zabývat, neboť volební zákony musí schválit obě komory ve stejné verzi.

Zákon zaváděl pětiprocentní hranici pro vstup stran do zastupitelstva a nový způsob přidělování
mandátů zvýhodňující strany s nejvyšším počtem získaných hlasů. Senátoři ale přijali návrh, který
tuto část zmírnil. Poslancům na úpravách Senátu dál vadilo, že zpřísnil podmínky pro dělení obcí na
volební obvody. Nelíbilo se jim ani vypuštění pasáže, podle níž by zastupitel nemohl zároveň být
statutárním zástupcem obecních firem.

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

http://www.epravo.cz


Další články:
10 otázek pro … Ronalda Němce
Vysokorychlostní variace dle smluvních podmínek FIDIC: případová studie z D5507
Právo na víkend - týden v české justici očima šéfredaktora
Od konkurenční doložky k právní nejistotě: kontroverzní výklad Nejvyššího soudu v rozsudku
27 Cdo 1236/2024
Promlčení zápůjčky na dobu neurčitou a změna judikatury Nejvyššího soudu
Ne/podceňování zastupitelnosti bezpečnostních rolí dle zákona o kybernetické bezpečnosti
Sankční povinnost odevzdání řidičského průkazu v implikační souvislosti
Právo a umělé inteligence: AI Act, osobní údaje, kyberbezpečnost a další regulace
Compliance z pohledu obchodní korporace a přínos compliance programu pro obchodní
korporaci
Prodloužení lhůt pro dání výpovědi a okamžitého zrušení zaměstnavatelem
10 otázek pro ... Jana Kohouta

https://www.epravo.cz/top/clanky/10-otazek-pro-ronalda-nemce-118796.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/vysokorychlostni-variace-dle-smluvnich-podminek-fidic-pripadova-studie-z-d5507-119746.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pravo-na-vikend-tyden-v-ceske-justici-ocima-sefredaktora-119660.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/od-konkurencni-dolozky-k-pravni-nejistote-kontroverzni-vyklad-nejvyssiho-soudu-v-rozsudku-27-cdo-12362024-119742.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/od-konkurencni-dolozky-k-pravni-nejistote-kontroverzni-vyklad-nejvyssiho-soudu-v-rozsudku-27-cdo-12362024-119742.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/promlceni-zapujcky-na-dobu-neurcitou-a-zmena-judikatury-nejvyssiho-soudu-119775.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/nepodcenovani-zastupitelnosti-bezpecnostnich-roli-dle-zakona-o-kyberneticke-bezpecnosti-119741.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/sankcni-povinnost-odevzdani-ridicskeho-prukazu-v-implikacni-souvislosti-119739.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pravo-a-umele-inteligence-ai-act-osobni-udaje-kyberbezpecnost-a-dalsi-regulace-119738.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/compliance-z-pohledu-obchodni-korporace-a-prinos-compliance-programu-pro-obchodni-korporaci-119736.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/compliance-z-pohledu-obchodni-korporace-a-prinos-compliance-programu-pro-obchodni-korporaci-119736.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/prodlouzeni-lhut-pro-dani-vypovedi-a-okamziteho-zruseni-zamestnavatelem-119700.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/10-otazek-pro-jana-kohouta-119485.html

